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Abstrakt

V diplomové práci „Satira, slovní hříčky a metafora v díle Francisca de Queveda“

jsme umístili autora jak do historického, tak do literárního kontextu. Nastínili jsme situaci

Španělska v 17. století a ekonomické a sociální poměry na jeho území. Dále jsme

konkretizovali umělecké proudy, kterými bylo 17. století ovlivněno, tedy baroko

a manýrismus. V rámci manýrismu jsme pak vydělili základní dva literární proudy, které

na území Španělska v té době dominovaly, tedy kulteranismus a konceptismus.

Charakterizovali jsme jejich podstatu a uvedli dva čelní představitele každého z obou směrů.

To jest Góngoru jakožto předního autora kulteranismu a Queveda zastupujícího

konceptismus. Zejména u konceptismu jsme se též soustředili na ujasnění pojmů a vysvětlili

jsme jeho základní tendence a názvosloví za pomoci největšího představitele barokní rétoriky,

Baltasara Graciána. Poté jsme přistoupili k vymezení pojmu satira a soustředili jsme se na její

původ a vývoj související se satirou Quevedovou. Zmínili jsme se o menippské satiře, která

byla odrazovým můstkem pro mnohé z pozdějších moderních satiriků a rovněž jsme pojali

satiru v rámci smíchové kultury zejména v souvislosti s Bachtinem a pojmem karneval.

Následovala typologie postav, která měla být jakýmsi výkladem pro četbu Quevedových

textů. Záměrem bylo usnadnit čtenáři četbu, která je vzhledem k chybějícím překladům,

vyjma jednoho prozaického a jednoho poetického díla, velmi náročná. Proto jsme jednotlivé

ukázky přeložili do češtiny a učinili jsme tak text přístupnějším. Zkoumali jsme postavy

dobové společnosti, které jsme rozdělili do jednotlivých oddílů podle jejich zaměření

a všímali jsme si, jak se Quevedova satira napříč spektrem postav projevuje. Zjistili jsme, jaké

dobové postavy byly v jeho satiře nejoblíbenější a také z jakého důvodu. Poté jsme přešli

ke studiu metafory. Rovněž jsme si ujasnili důležité pojmy, oddělili jsme metaforu

od přímého konstatování a přirovnání a mohli jsme tak přejít k metaforám autora. Vydělili

jsme typy metaforických výpovědí a na jednotlivých příkladech jsme si ukázali, jak se satira

v metaforách projevuje. Dozvěděli jsme se tedy, že metafora není výlučně básnickou figurou,

ale že ji lze použít rovněž v próze a díky tomu vznikla neobyčejná díla, která patří mezi

klenoty španělské literatury. Nemohli jsme opomenout ani slovní hříčky, které

neoddiskutovatelně patří mezi nejužívanější prostředky v Quevedově díle. Opět jsme vymezili

pojem slovní hříčka, přičemž jsme zjistili, že její začlenění do jazykového korpusu se jeví

jako velmi komplikované, jelikož může nabývat rozmanitých podob. Poté jsme se soustředili

na členění jednotlivých slovník hříček na základě dvou různých studií, přičemž to druhé bylo

vzhledem k autorovu původu stěžejní. U jednotlivých druhů slovních hříček jsme rovněž

uvedli příklady, tentokrát pouze ve španělském jazyce, jelikož překladem by hříčky utrpěly

výraznou změnu.

Abstract

The main aim of this thesis “Satire, puns and metaphor in Quevedo´s works” is to

contextualize the author in the historical and the literary context. We outlined the situation

of Spain in the 17th century and the economic and social conditions in its territory.

Furthermore, we specified the art movements, which influenced Spain during the 17th

century, a Baroque and Mannerism. Within the Mannerism, we specified two dominating

Spanish literary movements, “culteranismo” and “conceptismo”. We characterized their

essence and we presented two leaders of both these two movements. That is Góngora

as a leading author of culteranismo and Quevedo representing conceptismo. Especially in case

of conceptismo we also focused on clarifying concepts and we explained the basic tendencies

and terminology with the help of one of the greatest leaders of Baroque rhetoric, Baltasar

Gracián. Then we proceeded to the definition of satire, and we focused on the origins

and development related to Quevedo´s satire. We mentioned Menippean satire, which has

been a springboard for many of later modern satirists and we also mentioned satire within

culture of humour especially in relation to the concept of Bakhtin and Carnival. Then we

continued with a typology of characters that should be kind of explanation for reading

Quevedo´s texts. The intention was to make reading easier, which is very difficult due to

a lack of translations, except of one prose and one poetic work. That´s why we translated

various examples into Czech and made the text accessible. We investigated the characters

of contemporary society, which we divided into different sections according to their

specialization and we noticed how the Quevedo´s satire was across a range of figures. We

found out which characters were the most popular in his satire and why. Then we went to the

study of metaphors. We also clarified important concepts, we separated metaphor from direct

statements and similes and we could move to the author´s metaphors. We divided the types

of metaphorical statements and on individual examples, we could see how the satire was

reflected in metaphors. We got to know that the metaphor was not only

a poetic figure, but that it could be also used in a prose and thus it could help to create

extraordinary works, which are considered to be the jewels of Spanish literature. We could

not omit puns, which are indisputably the most used pieces of Quevedo´s work. Again, we

defined the concept of a pun, and we found out that its inclusion in language corpus seemed to

be very complicated, because it could have a variety of forms. Then, we focused on the

structure of individual puns on the basis of two different studies, the latter was more

important because of the author's origin. For various kinds of puns, we also gave examples,

this time only in Spanish, since the translation of puns would cause significant changes in the

meaning.
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Úvod

Záměrem této diplomové práce je co nejsrozumitelněji a nejuceleněji podat obraz

o uměleckém stylu Francisca de Queveda v jeho díle. Konkrétně o satiře, metafoře a slovních

hříčkách.

Francisco de Quevedo je jedním z nejdiskutovanějších a nejhůře čitelných autorů

v dějinách španělské literatury. Porozumět jeho textům vyžaduje, jak by sám řekl, ingenium.

Není přístupný všem čtenářům, proto pravděpodobně nepřitahuje tak velkou pozornost jako

jiní, lépe srozumitelní, autoři. Přesto se domnívám, že takový velikán by neměl být opomíjen.

Proto jsem se rozhodla své ingenium procvičit a díky tomu vznikla tato diplomová práce.

V jejím počátku uvádím historický kontext, jehož znalost je pro pochopení autora

nezbytná. Nehovoříme pouze o literátovi, nýbrž také o politikovi, který velkou část svého

života zasvětil státnickým povinnostem. Soustředím se na hierarchizaci společnosti,

ekonomickou situaci Španělska 17. století, krizi, jakou Evropa a Španělsko v témže století

pocítily a též zmiňuji dva panovníky, jejichž vládu Quevedo za svého života okusil. Dále

pokračuji obeznámením s fakty z autorova života, která rovněž pomohou pochopit souvislosti

a lépe uvedou potenciální čtenáře do kontextu.

V následující kapitole vymezuji období baroka, potažmo manýrismu. Jak se ukáže,

oddělit tyto dva směry je rovněž velmi složité. Nicméně hlavním záměrem této kapitoly je

popis manýristického jazykového stylu. Prostředky, jaké manýra využívá. Dále zmiňuji

Baltasara Graciána, prostřednictvím kterého osvětlím zásadní prvky konceptismu, tedy

jednoho ze dvou převládajících směrů z období manýrismu, potažmo baroka ve Španělsku.

Druhým směrem bude kuleranismus. Soustředím se též na jejich rozlišení, ale také na možné

společné prvky. Hlavním představitelem konceptismu byl právě Quevedo a jeho velkým

rivalem představitel kulteranismu, Luis de Góngora y Argote. Jelikož mezi nimi prakticky

celoživotně zuřila válka, i jejich vztahu jsem se rozhodla věnovat pár řádek.

Stěžejní část práce tvoří kapitoly věnované satiře a typologii Quevedových postav.

Předpokladem pro pochopení Quevedovy satiry je též znalost tzv. satiry menippské, které

se v této části práce věnuji. Rovněž zmiňuji Bachtina a jeho teorii karnevalu a smíchové

kultury v souvislosti se satirou. Mnohé skutečnosti se jeví jako velmi objevné a domnívám se,

že mohou být pro tuto práci obohacující. Na satiru navazuje typologie postav. Na základě

jednoho z děl Francisca de Queveda, Sueños y discursos, je vytvořena vlastní typologie

postav, jejímž záměrem je obeznámit čtenáře s typickými postavami Quevedovy satiry.

Postupně se ukáže, že se nejedná vyloženě o jeho originální postavy, nýbrž že vycházejí
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z literární tradice, nicméně se napříč celým jeho dílem objevují, ať už hovoříme o poezii

či próze. Jednotlivé postavy jsou členěny do oddílů podle společenského postavení


[…]


mluvčího, disponovat musí.

Poslední kapitola byla věnována nejpočetnějším prostředkům v autorově díle. Tím

byly slovní hříčky. Znovu jsme přikročili k osvětlení pojmu a pokusili jsme se na základě

dvou možných členění slovní hříčky systematizovat. Ačkoliv se jednalo o dva rozdílné

jazyky, přišli jsme na to, že obě členění se v mnohém shodují. Použili jsme pak členění, které

uvedla María Teresa Llano Gago a to zejména proto, že ho aplikovala přímo na Quevedovo

dílo. Na pár příkladech jsme si ukázali, jak slovní hříčky mohou vypadat, jak je možné slova

kombinovat a jak bohaté konstrukce mohou vzniknout. Autor by v této možná zasloužil

věnovat více pozornosti slovním hrám, avšak jejich množství dosahuje nepředstavitelných

rozměrů.

Satira, metafora a slovní hříčky. To jsou pojmy, které se na první pohled jeví jako

zřejmé, ale jen dokud nenahlédneme pod jejich slupku. Dílo Francisca de Queveda je

důkazem, že zdánlivě jednoduché figury a jazykové prostředky mnohdy skrývají větší

tajemství, než jak se může na první pohled zdát. Pokud k těmto faktům přičteme ještě ten, že

se jedná o konceptistické prvky, rázem získáváme ještě mnohem složitější konstrukce, které je

velmi obtížné pochopit. Je nasnadě tedy zapojit ingenium a snažit se najít způsob, jak

dešifrovat ostrovtip. Jakmile tak jednou člověk učiní, otevře se mu neskutečně barvitý prostor,

který stojí za to objevovat.
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Resumen

El propósito del trabajo “Sátira, juegos de palabras y metáfora en la obra de Francisco

de Quevedo” ha sido examinar el estilo peculiar que se puede encontrar en toda su obra.

En concreto, nos concentramos en sátira, metáfora y juegos de palabras. Intentamos

especificar la obra del autor en el contexto histórico y literario, y definir los conceptos y las

tendencias en sus trabajos.

Inicialmente, transladamos al autor al contexto histórico y literario para esbozar la

situación en España del siglo XVII, con lo que conseguimos una imágen de la época en la

que el autor trabajaba en su obra. Ha sido muy importante porque el autor no fue solamente

escritor, sino también político. Esto último le influyó en sus sátiras políticas. Ítem, nos

dedicamos a los movimientos artísticos de la época, Barroco y Manierismo. Dentro del

Manierismo resultó fundamental mencionar dos tipos de movimientos que dominaban

la España del siglo XVII. El cultismo representado por Góngora y conceptismo, del que hizo

un análisis el rétor más conocido de la época del barroco Baltasar Gracián, el cual tammbién

se hizo dominante en la obra de Francisco de Quevedo.

Dedicamos una parte sustancial a la sátira. La hemos podido encontrar en toda la obra

del autor. Asimismo definimos los conceptos más importantes y presentamos la sátira y su

tradicón en la historia. A su vez comprobamos que el autor continuaba en la línea de la sátira

menipea y también hallamos en su obra los signos del carnaval que no se podía comparar con

el carnaval del Renacimiento. Posiblemente por los cambios políticos y económicos que

influían a todo Europa. Por tal motivo la risa se transformó en la burla y la sátira se hizo

dominante. Luego continuamos con la tipología de los personajes. Su propósito fue mostrar el

rencor del autor por la época. De tal manera llegamos a la conclusión de que los personajes no

eran muy originales, pero el autor los transformó gracias a sus conceptos y se hicieron aún

más ridículos. El texto original en español hubo de ser traducido al checo para que el lector

menos orientado en esta problemática pudiera entender mejor la obra de uno de los mejores

autores conceptistas.

Ítem, continuamos con el estudio de la metáfora. Primero, hubo que definirla. Su estilo

e historia y también separarla de las comparaciones. Al enfrentarnos a los enunciados

metafóricos, tuvimos que decir que eran los misterios verdaderos. A Quevedo le gustaba

adivinar y siempre examinaba al lector. No hay dudas que las metáforas puedan ser leídas por

cualquier persona. Quevedo quería que los lectores conocieran el contexto e historia pero

también que dispusieran del ingenio. Si nos referimos al lenguaje, resultó una tarea muy

difícil traducir todas las metáforas. En checo hay solamente un libro de Quevedo, que además
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es una novela picaresca, por tanto no hay fuentes que faciliten el trabajo al traductor. Un

lector nativo tiene ventaja y entender las metáforas es para él muchísimo más sencillo. Pero

en este momento diría Quevedo que hay que disponer del ingenio. Y eso no depende de si

somos extranjeros o hispanohablantes.

El último capítulo está dedicado a los recursos humorísticos más usados en la obra

de Quevedo. A los juegos de palabras. Hubo que especificar este recurso y lo intentamos

sistematizar utilizando dos tipos de análisis. Cada uno de ellos estuvo en otro lenguaje pero al

final encontramos pautas semejantes. Lógicamente al final utilizamos el análisis de María

Teresa Llano Gago porque lo aplicó a la obra de Quevedo. En un par de ejemplos vimos la

posible manera de realizar los juegos de palabras, las combinaciones de palabras y las

posibles construcciones originales. El autor merecería decicarle a este tema un poco más

de espacio pero la cantidad de los juegos de palabras es enorme.

Sátira, metáfora y juegos de palabras. Todos ellos parecen evidentes a primera vista,

pero depués de estudiarlos llegamos a otra conclusión. La obra de Francisco de Quevedo nos

da pruebas de que los enunciados a veces disponen de un misterio. Además, si añadimos que

se trata de los enunciados que pertenecen al conceptismo, tenemos construcciones aún más

complicadas que no son fáciles de entender. Hay que despertar el ingenio e intentar

encontrar el modo de descifrar la agudeza. Una vez lo hayamos hecho, se nos abre un espacio

variado que vale la pena descubrir.
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