Oponentský posudek diplomové práce Bc. Veroniky Žaloudkové

Satira, slovní hříčky a metafora v díle Francisca de Queveda

Veronika Žaloudková zvolila téma velmi nesnadné. Španělská barokní literatura staví před

dnešního čtenáře řadu překážek a úskalí a v případě dvou výrazných literárních stylů –

kulteranismu a konceptismu – je to obzvlášť patrné. Kladly důraz na vědomosti publika a

úmyslně si pohrávaly s hermetičností literárního textu. V Quevedově případě tomu tak je

díky hustotě a hloubce konceptů, které zachycují velmi složité ideje. K tomu se přidává

výrazná satirická a ironická poloha, která ještě více znejisťuje významy výpovědí. Přesto se

autorka rozhodla vydat právě touto cestou a podívat se na Quevedovo dílo prizmatem

různých jazykových prostředků – jak ukazuje titul práce.

Postupuje od historického kontextu, přes krátké uvedení autora a pojmu manýrismu až ke

zkoumaným jevům. Ústřední část práce se tak v jednotlivých kapitolách soustřeďuje na

problematiku satiry, metafory a slovních hříček. Veronika Žaloudková se neomezuje na

zkoumání projevů těchto jevů v Quevedových textech; nejprve se snaží dané elementy

definovat a klasifikovat, vystihnout stěžejní momenty jejich vývoje a ukázat, jaká je jejich

funkce v Quevedově díle.

Cíl je to velmi ambiciózní, což s sebou nese jistá negativa. Práce totiž obsahuje řadu

zajímavých myšlenek a nápadů, ale bohužel se někdy rozplývají v záplavě nejasně

formulovaných tvrzení, kterým navíc chybí zdůvodnění či vysvětlení; např. na s. 57 autorka

tvrdí, že „jedním z paradoxů v Quevedově díle je fakt, že satira útočí na osoby a situace

náležící do reálného světa, který se neustále proměňuje“. Jak máme tuto větu chápat? Jindy

zase chybí definice určitých pojmů – např. když autorka hovoří o „obrácenosti“ světa (s. 23).

K tomu se přidávají některé – dle mého – chybné formulace a vazby: „Drahý žlutý kov byl

alchymistům trnem v oku“ (s. 37), Luciferův harém (s. 52), aj. Taktéž výraz „ozvíření“ postav

(s. 59) nepovažuji za šťastný vzhledem k tomu, že běžně užíváme termín „animalizace“.

Rovněž tvrzení „hra se slovy pochází z francouzského calembour“ (s. 69) má asi znamenat

něco jiného: že hru se slovy nazýváme výrazem pocházejícím z francouzštiny, kalambúr. (Při

redakci textu si autorka taktéž opakovaně nevšimla špatného použití předchozí/následující,

když komentuje úryvky (např. s. 70).

Poslední kapitola „Závěr“ se zněním shoduje se španělským resumé, což by nemělo být to

samé. V závěru nejde ani tak o rekapitulaci práce, jako spíše o konstatování původních tezí a

jejich konfrontaci s dosaženými závěry bádání.

Veronika Žaloudková přes jisté nedostatky předložila zajímavou práci, která se dle mého

zabývá zbytečně obsáhlým a rozsáhlým tématem a které by svědčilo užší zaměření. Zaujala

mě např. část věnovaná postavám, kde autorka sice stručně, ale poutavě zmapovala různé

lidské typy a povolání, které jsou opakovaně předmětem Quevedovy satiry, a poukázala i na

fakt, že nejde jen o „reálná“ řemesla a funkce, ale i o postavy historické či dokonce

personifikaci určitých symbolů, např. smrti.

K této problematice bych se ráda vrátila k diskusi, stejně jako k definici barokního

manýrismu, která mi nepřipadala zcela jasná – jaký je dle autorky vztah manýrismu ke

konceptismu a kulteranismu? Ne zcela šťastné se mi zdá pojmenování kapitolky „barokní

manýry“, vzhledem k pejorativnímu významu, který termín „manýry“ v češtině má a který

většinou neodkazuje k umělecké oblasti.

Oceňuji práci se sekundární literaturou, která je rozsáhlá a obsahuje řadu teoretických prací

zabývajících se literárními žánry, textem, apod. Vložení několika obrazových příloh, které

dokreslují dobové chápání Quevedem zesměšňovaných povolání je nápadité.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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